Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Великий Новгород

Об областном законе «Об установлении величины прожи-точного минимума ребенка в Нов-городской области в целях уста-новления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последую-щих детей, проживающим на терри-тории Новгородской области, на 2017 год»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

	Руководитель департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

	Н.Н. Ренкас

Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	Заместитель Губернатора
Новгородской области

	А.В. Смирнов

	Председатель комитета правового обеспечения  Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента  финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

Проект

внесен Губернатором области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год

Принят Новгородской областной Думой _____________ 2016 года

Настоящий областной закон принят в соответствии с областным законом от 11.07.2012 № 102-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области»

Статья 1
Установить на 2017 год величину прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, в размере     10193 рубля.

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

_____________________________________________________________
Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                             Н.Н. Ренкас
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год»
Проект областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2016 год» принимается в соответствии со статьей 3 областного закона от 11.07.2012 № 102-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» 14.07.2012).

Величина прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на соответствующий финансовый год устанавливается ежегодно областным законом на основании потребительской корзины для детей Новгородской области и данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области об уровне потребительских цен на продукты питания и индексов потребительских цен на продукты питания, непродовольственные товары и услуги и расходов по обязательным платежам и сборам.
Данная величина исчислена путем умножения среднегодовой величины прожиточного минимума для социально-демографической группы – дети в Новгородской области за отчетный год (2015 год) на среднегодовой индекс роста величины прожиточного минимума для социально-демографической группы – дети в Новгородской области на текущий год (2016 год) и на прогнозный среднегодовой индекс роста величины прожиточного минимума для социально-демографической группы – дети в Новгородской области на соответствующий финансовый год (2017 год), которые определяются в соответствии с основными показателями прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, прогнозируемыми ежегодно Министерством экономического развития Российской Федерации.

Прогнозная оценка величины прожиточного минимума ребенка по Новгородской области составит:
2016 год: 9370,5*104,06% = 9750,9 рублей (среднегодовая величина прожиточного минимума для социально-демографической группы - дети в Новгородской области за 2015 год – 9370,5 рублей, среднегодовой индекс роста величины прожиточного минимума для социально-демографической группы - дети в Новгородской области на 2015 год – 104,06%);

2017 год: 9750,9*104,53% = 10192,6 рублей (прогнозный среднегодовой индекс роста величины прожиточного минимума для социально-демографической группы - дети в Новгородской области на 2017 год – 104,53%).

Таким образом, прогнозная величина прожиточного минимума детей по Новгородской области в 2017 году составит 10193 рубля.

С учетом изложенного указанным проектом предлагается установить величину прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год в размере 10193 рубля.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                            Н.Н. Ренкас
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год»

Проект областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2016 год» разработан с целью установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606.

В соответствии со статьей 3 областного закона от 11.07.2012 № 102-ОЗ «О ежемесячных денежных выплатах семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей,  проживающим на территории Новгородской области» размер ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей,  проживающим на территории Новгородской области, равен величине прожиточного минимума ребенка в Новгородской области.

В соответствии с законопроектом «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год» размер этой выплаты составит 10193 рубля.

Затраты на выплату ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей в 2017 году составят 441174,5 тыс. рублей.
Среднемесячная численность детей, на которых будет в 2017 году осуществляться выплата - 3607;

При условии софинансирования ежемесячной выплаты семьям при рождении третьего и последующих детей затраты из федерального бюджета в 2017 году в размере 39,7%, затраты областного бюджета составят 60,3% или 266028,7 тысячи рублей.
Необходимые средства предусмотрены в проекте областного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018-19 годов.

Для принятия проекта указанного областного закона не потребуется выделение дополнительных средств областного бюджета.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                           Н.Н. Ренкас
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившим силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год»

Принятие областного закона «Об установлении величины прожиточного минимума ребенка в Новгородской области в целях установления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей, проживающим на территории Новгородской области, на 2017 год» не повлечет признания утратившим силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия каких-либо нормативных правовых актов.

Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области                                                               Н.Н. Ренкас